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سیرجان به واسطه وجود صنایع مختلف مانند فولاد و ایجاد 

منطقه ویژه اقتصادی از ابتدای دهه 70 به عنوان یک شهر 

مهم در اقتصاد کشور شناخته می شود. وجود معادن آهن 

گل گهر که به عنوان بزرگ ترین معدن سنگ آهن خاورمیانه 

نیز شناخته می شود رونق ویژه ای به صنایع فولاد این 

منطقه بخشیده است. هرچند تحریم های ظالمانه کشور 

در سال های اخیر، فعالیت صنایع فولاد را تحت الشعاع 

قرار داده و تاحدودی تامین قطعات مورد نیاز این صنایع را 

با مشکل مواجه کرده است. مساله بزرگی که حالا به کمک 

محققان و اساتید دانشگاه آزاد اسلامی واحد سیرجان تبدیل 

به فرصتی برای ظهور استعدادهای علمی دانشگاه ها شده 

است. دانشگاه آزاد اسلامی سیرجان باتوجه به نزدیکی 

جغرافیایی به صنایع فولاد و همچنین نیاز جدی این صنعت 

به تامین و ساخت قطعات تحریمی، عزم ویژه ای برای رفع 

این مشکل معطوف کرده تا جایی که بعد از طرح مسائل 

این حوزه در پایش، راه اندازی سرای نوآوری »سنگ آهن و 

فولاد« در دستور کار خود قرار داده است. این سرا یکی از 

12 سرای نوآوری دانشگاه آزاد اسلامی است که در سال 

گذشته مجوز اولیه گرفته و قرار است تا پایان امسال به طور 

کامل به بهره برداری رسد. در شماره امروز »فرهیختگان« علی 

یعقوبی پور، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد سیرجان، ابعاد 

مختلف راه اندازی و توسعه سرای نوآوری »سنگ آهن و فولاد« 

را تشریح کرده است که در ادامه می خوانید. 

 راه اندازی سراهای نوآوری 

فعالیت منحصربه فرد دانشگاه آزاد اسلامی

راهاندازیسراینوآوریچگونهدردستورکارواحدسیرجان

قرارگرفت؟

یکی از کارهای منحصربه فرد دانشگاه آزاد اسلامی راه اندازی 

سراهای نوآوری در کشور است و همان طور که امسال شعار 

سال به نام جهش تولید بود و شهرستان سیرجان جزء 

شهرهایی است که در زمینه صنعت به خصوص فولاد پیشگام 

از دیگر شهرهاست برهمین اساس این شهرستان در زمینه  

راه اندازی سرای نوآوری قرار گرفته که به این مساله 

می پردازد. شهرستان سیرجان یکی از 12 شهر انتخاب 

شده برای احداث سرای نوآوری در کشور است و با توجه به 

اینکه زنجیره فولاد از برداشت سنگ  آهن از معادن مختلف 

شهرستان تا تولید انواع فولاد در شرکت های فولادی تکمیل 

شده است می توان امیدوار بود که اتفاقات خیلی خوبی 

برای این سرا رخ خواهد داد. همچنین وجود اساتید متبحر و 

اعضای هیات علمی توانمند؛ دانشجویان، دانش آموختگان، 

فارغ التحصیلان و کارآفرینان متخصص و مرتبط در این 

زمینه یکی دیگر از مسائل مثبت این واحد است همین طور 

وجود ظرفیت های لازم در واحد سیرجان این امکان را فراهم 

آورده است که تمام فعالیت های نوآورانه و فناورانه در زمینه 

سنگ آهن و فولاد در قالب سرای نوآوری دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد سیرجان دنبال شود. 

چراحوزهسنگآهنوفولادمدنظرواحدقرارگرفت؟بیشتردر

اینخصوصتوضیحدهید.

سیرجان  با داشتن بزرگ ترین ذخیره سنگ آهن درخاورمیانه، 

بیشترین کارخانه های فولاد را در خود دارد. یکی دیگر از 

دغدغه های ریاست محترم دانشگاه آزاد اسلامی که آن را 

هم در همه حال مورد تاکید قرار می دهند، ایجاد ارتباط 

سازنده میان دانشگاه و صنعت و حل مسائل صنعت است 

که البته از اهداف و برنامه های دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

سیرجان هم هست. در واقع با توجه به پتانسیل شهرستان 

و منطقه احداث سرای نوآوری در حوزه معدن راهی برای 

ساخت پل میان دانشگاه و صنعت و معدن منطقه است و 

دانشگاه می تواند از طریق سرای نوآوری به شرکت های 

دانش بنیان، کارگزارها و صنعت متصل شود که پیامد آن 

کسب درآمدهای غیر شهریه ای و حرکت به سمت دانشگاه 

فناور است. ضمن اینکه سعی ما بر آن است در سرای نوآوری 

مهارت و تخصص کاربردی به دانشجویان آموزش داده شود 

و زمینه کسب وکار دانش بنیان برای آنها فراهم  آید و از این 

طریق هم مشکل اشتغال دانش آموختگان حل شود و هم 

نیازهای صنعت مرتفع شود. بعد از شکل گیری معاونت 

تحقیقات، فناوری و نوآوری در سازمان مرکزی دانشگاه و 

در پی بازدید دکتر دهقانی فیروزآبادی، معاونت تحقیقات، 

فناوری و نوآوری از شهرستان و واحد سیرجان و با توجه به 

اینکه ظرفیت های لازم برای احداث سرا تا حدود زیادی مهیا 

بود موضوع احداث سرای نوآوری مطرح و مورد استقبال 

معاونت محترم قرار گرفت که در پی آن به دنبال مجوزهای 

احداث این سرا در شهرستان سیرجان و این واحد بودیم که 

به  حول و قوه الهی مجوز راه اندازی آن صادر شود و در ادامه 

برای آماده سازی و تجهیز آن تلاش خواهیم کرد. 

    بیشترین سفارشات را 

از شرکت های صنعتی و معدنی گل گهر داشتیم

چهبرنامههاوماموریتهاییبرایاینسراینوآوریدرنظر

گرفتهشدهاست؟

از مهم ترین ماموریت های برنامه ریزی شده می توان به 

مواردی همچون، کمک به شکل گیری و حیات شرکت های 

دانش بنیان، تولید فناوری، ایجاد  انگیزه جهت نوآوری در 

زمینه صنایع معدنی، انجام پروتکل های مهندسی معکوس و 

ساخت قطعات مورد نیاز سنگ آهن و فولاد منطقه، شناسایی 

نخبگان، پژوهشگران و محققان توانمند و حمایت از ایشان 

و افزایش کارآفرینی و کارآمدی دانش آ موختگان دانشگاه 

برشمرد. ضمن اینکه برکسب درآمد غیر شهریه ای نیز از این 

طریق نگاه ویژه ای داریم؛ زیرا با اعتمادی که شرکت های 

بیرون از این واحد دانشگاهی به شرکت های دانش بنیان 

دانشگاه آزاد اسلامی سیرجان داشته اند، قطعا اتفاق های 

خوبی از نظر اقتصادی برای این دانشگاه خواهد افتاد. 

این واحد توانسته در حوزه ساخت قطعات و حتی تحول آن 

بیشترین سفارش ها را از شرکت های صنعتی و معدنی منطقه 

گل گهر داشته باشد و این اتفاق هم  انگیزه و هم باعث رونق 

اقتصادی این دانشگاه شده و می شود. 

 تا اساتید به فضای فناوری وارد نشوند 

نمی توانیم به سمت دانشگاه فناور حرکت کنیم

بهابعادمختلففعالیتسرااشارهکردید؛حضوراینسرای

نوآوریدرواحدسیرجانازحیثعلمیچهکمکیخواهدکرد؟

راه اندازی سراهای نوآوری کمک بزرگی به دانشگاه ها 

می کند و تاثیر مستقیمی بر روند علمی دانشگاه خواهد 

داشت. تا اساتید و اعضای هیات علمی توانمند دانشگاه 

آزاد اسلامی وارد فضای فناوری جدید نشوند، دانشگاه 

به سمت دانشگاه فناور حرکت نخواهد کرد. ایجاد سرای 

نوآوری سنگ آهن و فولاد در واقع فرصت جدیدی است تا 

علاوه بر تقویت برند دانشگاه آزاد اسلامی، متقاضیان ورود 

به دانشگاه، دانشگاه آزاد اسلامی را به عنوان فضایی برای 

انتخاب شغل، آموزش چگونگی کسب وکار می شناسند و 

همچنین اساتید ما نیز با ارتباط و تعامل با صنعت، ایجاد 

شرکت های دانش بنیان و قرار گرفتن در مسیر دانشگاه، 

فناور باعث افزایش توان علمی خود و دانشگاه خواهند 

شد. زیرا تاکنون با کمک و همدلی همین همکاران و اعضای 

هیات علمی این واحد دانشگاهی توانسته ایم این سفارش  

ها صنعتی و همین طور تولید قطعات مورد نیاز صنعت 

شرکت های برون دانشگاهی را به تولید انبوه برسانیم. 

واحدسیرجانازحیثعلمیبهویژهدربحثتجهیزاتچه

پتانسیلهاییدرحوزهسنگآهنوفولاددارد؟

همیشه به یاد داشته باشیم که فارغ التحصیلان دانشگاه 

آزاد اسلامی که امروزه به عنوان مدیران بخش های مهم در 

کشور محسوب می شوند همین فارغ التحصیلان دانشگاه آزاد 

اسلامی هستند که باید حتما از ظرفیت های آنها در تمامی 

مراحل به خصوص سرای نوآوری استفاده کرد، به خصوص ما 

برای سرای نوآوری سنگ آهن و فولاد در تلاش هستیم که از 

نیروی توانمند و ظرفیت همین فارغ التحصیلان در این سرا 

استفاده کنیم تا مشکلات در سرا با کمک آنها برطرف شود. 

همچنین در بحث بومی سازی و مهندسی معکوس اساتید و 

اعضای هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی فاز مطالعات علمی 

و پژوهش های لازم را انجام می دهند و پس از تهیه نقشه و 

تعیین متریال، قطعات در مجتمعی که به همین منظور با 

انواع دستگاه های تراش مدرن، دستگاه های فرز، انواع 

CNG و صفحه تراش تجهیز شده، ساخته  ماشین های 

می شوند کما اینکه کارگاه های ریخته گری، متالوگرافی و 

جوشکاری نیز کاملا مجهز راه اندازی شده اند. از طرفی هر 

استاد و دانشجویی که در این زمینه تبحر داشته باشد قطعا 

خود را برای حل مشکلات سرا به دانشگاه آزاد اسلامی نزدیک 

خواهد کرد، اما به طور خاص، اساتید و دانشجویان رشته های 

مهندسی معدن، متالوژی، صنایع، مکانیک و جوشکاری در 

این سرا فعالیت خواهند کرد. 

راهاندازیسرااکنوندرچهمرحلهایقرارداردوچهگامهایی

برایآنبرداشتهشدهاست؟

اقدامات اولیه برای راه اندازی آن صورت پذیرفته است. پس از 

موافقت شفاهی برای ایجاد و راه اندازی سرای نوآوری فضای 

فیزیکی مورد نیاز و تجهیزات اداری تدارک دیده شده است، 

ضمن اینکه کارگاهی مجهز با امکانات لازم برای بومی سازی 

و مهندسی معکوس قطعات مورد نیاز صنعت و معدن منطقه 

در دانشگاه آزاد اسلامی واحد سیرجان راه اندازی شده است. 

قرار است که سرای نوآوری سنگ آهن و فولاد با محور صنایع 

سنگ آهن و فولاد فعالیت کند که زیرساخت های لازم برای 

آن فراهم شده و به زودی با اخذ مجوز نهایی فعالیت سرا 

شروع خواهد شد.

 البته بعد از راه اندازی آن سعی می کنیم شتاب دهنده ها را 

در سرای نوآوری سنگ آهن و فولاد مستقر کنیم و پس از آن 

با فراخوانی اعلام خواهیم کرد که هر کسی ایده ای در این 

زمینه دارد، به واحد دانشگاهی ارائه کند. 

درخصوصهمکاریاساتیدودانشجویانبیشترتوضیحدهید.

زمینه های کاری برای فعالیت اساتید و دانشجویان در 

این سرای نوآوری وجود دارد. ابتدا دانشجویان به صورت 

گذراندن دوره کارآموزی، ایجاد هسته های فناور، همکاری 

با اساتید دانشگاه در فاز مطالعاتی و ساخت و تولید با این 

سرا همکاری می کنند که درنهایت افزایش توان مهارتی آنها 

را به همراه خواهد داشت، البته پس از فراغت از تحصیل نیز 

می توانند به کسب وکار و فعالیت های خود ادامه دهند. 

اساتید نیز با تشکیل تیم های تحقیقاتی و شرکت های 

دانش بنیان، انجام پروژه های برون دانشگاهی، همکاری در 

مرکز تحقیقات خواهند داشت و از همه مهم تر در ساخت و 

تولید و مهندسی معکوس قطعات مورد نیاز صنعت منطقه 

نقش موثری دارند. 

    بیش از 20 قطعه تحریمی صنعت فولاد 

در واحد سیرجان ساخته شد

سنگآهنوفولادمهمترینصنایعجنوبشرقکشوراست

کهدرخلالتحریمهایسالهایگذشتهتحتتاثیرقرار

گرفتهاست.

بله، پتانسیل های اقتصادی زیادی در حوزه سنگ آهن و 

فولاد در شهرستان سیرجان وجود دارد. با توجه به وجود 

تحریم ها امکان تهیه قطعات مورد نیاز منطقه از خارج کشور 

وجود ندارد و به طوری که سال گذشته این واحد توانست 

در حوزه تامین بیش از 20 قطعه تحریمی مورد نیاز مجتمع 

گل گهر سیرجان به خوبی عمل کند. چنانچه می دانید که 

این مجتمع سالانه 20 هزار میلیارد تومان هزینه تامین و 

خرید قطعاتش می شود که این واحد دانشگاهی با این 

حرکت توانست به خوبی در این زمینه خودکفا باشد و حتی 

گره دیگری از مشکلات صنعت را باز کند. 

باعث  منطقه  در  تولید  بالای  ظرفیت  دیگر  طرفی  از 

شده سالانه 1500 میلیارد تومان برای تامین قطعات و 

پژوهش های مورد نیاز هزینه شود که این پتانسیل، ظرفیت 

خوبی را برای ما ایجاد کرده تا بتوانیم در حد توان از این 

وضعیت موجود بهره مند شویم.

 مجموعه گل گهر نزدیک به 900 قطعه ماشین آلات معدنی 

داشته که آنها وارداتی بودند و تحریم باعث شده که این 

قطعات به سختی وارد کشور شوند، در اینجا بحث بومی سازی 

مطرح است؛ دانشگاه آزاد اسلامی سیرجان از این تعداد فعلا 

24 عدد آن را بومی کرده و تحویل داده و تعدادی دیگر هم 

درحال ساخت است. 

    بازار قطعات صنعت فولاد

 5 هزار میلیارد تومان گردش مالی دارد

رقم کل هزینه های گل گهر برای خرید قطعات نزدیک 

به 5 هزار میلیارد تومان برآورد می شود یعنی به طور کل 

بازار قطعات نزدیک به 5 هزار میلیارد تومان گردش مالی 

دارد. پیش بینی می کنیم سهم دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

سیرجان از قطعه سازی برای مجموعه گل گهر تا آخر سال 

از مرز 4 میلیارد تومان بگذرد. این موضوع با توجه به 

دستورالعمل دانشگاه آزاد اسلامی درخصوص کاهش اتکای 

10 درصدی به درآمدهای شهریه ای، از اهمیت ویژه ای برای 

ما برخوردار است. 

نسبتسراینوآوری»سنگآهنوفولاد«باشعارسالچگونه

است؟اینسراچگونهدرراستایتحققشعارجهشتولید

تلاشمیکند؟

سرای نوآوری واحد سیرجان طبیعتا در راستای شعار سال 

یعنی جهش تولید گام برمی دارد، این سرا هرچه بتواند 

قطعات مجموعه گل گهر را در کوتاه ترین زمان ممکن و 

با کمترین هزینه در اختیار آنها بگذارد، از آن طرف توقف 

خط تولید آنها کمتر خواهد شد. در حقیقت این سرا به طور 

غیر مستقیم در زمینه جهش تولید گام برمی دارد در واقع این 

سرا گوشه ای از تولید آنهاست چراکه هرچه بتواند قطعات را 

با سرعت بیشتر و زمان کوتاه تری تحویل دهد، میزان تولید 

آنها افزایش پیدا خواهد کرد. 

نگاهصنایعمنطقهنسبتبهراهاندازیچنینسراییچگونه

بودهاست؟

فعالان حوزه در خارج از دانشگاه با این سرا همکاری دارند. 

خوشبختانه همکاری خوبی از سوی مسئولان شهرستان 

سیرجان و شرکت های معدنی منطقه در این حوزه شاهد 

بودیم و شرکت های منطقه با سفارش پروژه های تحقیقاتی و 

قطعات مورد  نیاز خود به این واحد دانشگاهی به نحو احسن 

از شرکت های دانش بنیان مستقر در مرکز رشد و تاسیس 

سرای نوآوری حمایت کرده اند که از آن جمله می توان به 

مجتمع گل گهر سیرجان اشاره کرد که با سفارش بیشتر 

از شرکت های صنعتی و معدنی منطقه گل گهر و ساخت و 

تحویل تعدادی از قطعات مورد نیاز آنها توانسته ایم اعتماد 

خوبی برای این شرکت ها به وجود بیاوریم. 

رئیسدانشگاهآزاداسلامیواحدسیرجاندرگفتوگوبا»فرهیختگان«فعالیتسراینوآوریسنگآهنوفولادراتشریحکرد

تولید   قطعات تحریمی صنعت فولاد در  سرای نوآوری واحد سیرجان

دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  نیمکت خبر

آمادگیدانشجویانبرایانجامطرحهایتحقیقاتیمراکزدولتی

وزیر علوم با تاکید بر اینکه دانشگاه ها و مراکز پژوهشی در شرایط کرونایی دستاورد خوبی 

داشتند، گفت: »دانشجویان تحصیلات تکمیلی این آمادگی را دارند که در حوزه تحقیق و 

فناوری هر پیشنهاد و درخواستی از مراکز دولتی را حتی در شرایط نابرابر جهانی برآورده 

کنند.« به گزارش ایسنا، منصور غلامی در نشست مدیران ارشد وزارت علوم که با حضور 

معاون اول رئیس جمهور و در سالن شهدای جهاد علمی وزارتخانه برگزار شد، افزود: »از 4۳ 

پارک علم و فناوری موجود در کشور ۳7 پارک در وزارت علوم و در مجموعه های دانشگاهی 

حضور دارند و تقریبا در هر استان یک پارک در مجموعه های وزارت علوم وجود دارد.« 

غلامی افزود: »عملکرد دانشگاه ها، پژوهشگاه ها و پارک های علم و فناوری در مرحله تولید 

 و توسعه فناوری، این روزها در شرایط خاص بیماری کرونا به خوبی خودنمایی و دستاوردهای 

خوبی را برای خودکفایی کشور تولید، عرضه و حتی صادر کرد.« وی گفت: »در حال حاضر 

5000 شرکت دانش بنیان داریم که اشتغال پایدار دارند و بعضی جایگاه برجسته ملی و 

حتی بین الملل در مراودات دارند.« 

دسترسی۹۲درصددانشجویانبهآموزشمجازی

معاون آموزشی وزارت علوم با اشاره به دسترسی بیش از 92 درصد دانشجویان به آموزش های 

مجازی دانشگاه ها، گفت: »در حال حاضر اکثر دانشگاه ها زیرساخت های آموزش مجازی را فراهم 

کردند.« علی خاکی صدیق، در نشست مدیران ارشد این وزارتخانه اعلام کرد: »سیاست وزارت علوم 

تبدیل معضل کرونا به فرصت با جایگزینی آموزش های الکترونیکی بوده و در راه تبدیل آموزش های 

حضوری به آموزش های الکترونیکی و مجازی، قدم های بسیار موثر و مفیدی برداشته است.« او 

درخصوص وضعیت جهانی آموزش در مواجه با بیماری کووید-19 گفت: »براساس آمار اتحادیه 

بین المللی دانشگاه ها، از زمان شیوع جهانی ویروس کرونا تاکنون 14۶ کشور در تمام مقاطع 

تحصیلی آموزش شان را تعطیل کرده اند )59 درصد( و در برخی مناطق نیز آموزش به صورت 

محدود فعال بوده )۳0 درصد(، 10 در صد نیز در شرایط سختی به فعالیت مشغول هستند و تنها 

یک دانشگاه در کشور بروندی به فعالیت عادی خود ادامه داده است.« وی افزود: »از این میان 

۶7 درصد دانشگاه های جهان از آموزش الکترونیکی استفاده کرده اند، 24در صد از زیرساخت 

مناسب برخوردار نبوده و بقیه دانشگاه ها نیز تعطیل بوده اند.« 

برگزاری۴۲هزارو۴۰۸کلاسبرخطاززمانشیوعکرونا

نیلی احمدآبادی با اشاره به اقدامات دانشگاه تهران در جهت مسئولیت های اجتماعی 

گفت: »اقدامات این دانشگاه در سه محور آموزش، بین الملل و پژوهش انجام شده 

که بر همین اساس در حوزه آموزش بیش از 4۶0 هزار کاربر برخط، بیش از ۳7 هزار 

آرشیو قابل دانلود و به طور کلی 42 هزار و 40۸ کلاس آنلاین از 10 اسفندماه تا 10 

خردادماه برگزار شده است.«  محمود نیلی احمدآبادی، رئیس دانشگاه تهران در نشست 

مدیران ارشد وزارت علوم، تحقیقات و فناوری با معاون اول رئیس جمهوری با اشاره به 

مزایای آموزش الکترونیکی افزود: »افزایش ثبت نام ها، کاهش هزینه های یادگیری، 

مزیت های اقتصادی، افزایش دسترسی توسعه دانشگاه و حذف مرزهای جغرافیایی، 

تقویت مهارت های دیجیتالی دانشجویان، کاهش مشکلات ناشی از کمبود اعضای 

هیات علمی، رفع مشکلات کلاس های شلوغ، کاهش هزینه های زیرساخت، بهبود 

جنبه دانشجو محوری آموزش، کاهش میزان تبعیض و بهبود زمان ماندگاری دانشجویان 

و رشد آماده فراغت تحصیلی، از جمله مزایای استفاده از این نوع آموزش است.« 

مریم حضرتی
روزنامه نگار

 رئیس دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد سیرجان:

 رقم کل هزینه های 

گل گهر برای خرید قطعات نزدیک 

به 5 هزار میلیارد تومان برآورد 

می شود یعنی به طور کل بازار 

قطعات نزدیک به 5 هزار میلیارد 

تومان گردش مالی دارد. پیش بینی 

می کنیم سهم دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد سیرجان از قطعه سازی برای 

مجموعه گل گهر تا آخر سال 

از مرز 4 میلیارد تومان بگذرد


